



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Ofício nº. 0215/2024/SEMED/LICIT.

São Félix do Xingu – PA, 07 de novembro de 2024.

Exmo Sr.

JOÃO CLEBER DE SOUSA TORRES

Prefeito Municipal

PMSFX-Pará

Assunto: **Autorização de Adesão as Atas de Registro de Preço
Nº.20240601 e 20240602.**

Prezado senhor,

Utilizando-me do presente, solicitamos que Vossa Excelência autorize a Secretaria Executiva Municipal de Educação de São Felix do Xingu a aderir parcialmente as **Atas de Registro de Preço nºs.20240601 e 20240602, Registro de Preço Eletrônico PE nº. 045/2024 SRP**, que tem como objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE COPA E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMFI, SEMTUR, SEMEL, SEMCULT, SEMAGRI, SEMFAZ, SEMURB E SEMOB.**

A escolha pela adesão justifica-se pela necessidade urgente de aquisição e pela vantajosidade para a Administração Pública, gerando economia com eficácia e eficiência para esta Secretaria, após análise junto a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS supracitada e posterior comparação de preços praticados atualmente, verificou-se a vantajosidade da utilização deste processo para aquisição do objeto em questão.

A adesão ao presente processo objetiva viabilizar a contratação de empresa para fornecimento de **MATERIAIS DE COPA E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA** dentro do limite de 50% dos itens estabelecido por lei, conforme tabelas anexas.

Avenida Coronel Tancredo, Nº486 – Bairro Triunfo
São Félix do Xingu – Pará CEP. 68.380-000

DARCI DE FRANCA RODRIGUES
Secretaria Executiva Municipal
de Educação - SEMED
Decreto 1947/2024



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Esse pedido busca a celeridade do processo com a adesão as Atas de Registro de Preços conforme preconizam a legislação vigente, assim proporcionando e possibilitando firmarmos contrato com as empresas **A. R. SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS ELTDA CNPJ Nº 41.013.854/0001-90, no valor de R\$ 245.983,65 (Duzentos e Quarenta e Cinco Mil Novecentos e Oitenta e Três Mil e Sessenta e Cinco Centavos)** e a **EMPRESA AZEVEDO E AZEVEDO COMER. VAREJ. DE ALIMENTOS LTA -ME CNPJ 09.492.978/0001-92, no valor de R\$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais)**, empresas beneficiárias das Atas de Registro de Preços nº.20240601 e 20240602.

Nesse sentido, pedimos o mais breve possível que autorize a presente adesão para darmos continuidade no processo.

Listamos em tabela anexa, os itens de interesse desse órgão e nos colocamos a disposição para qualquer dúvida.

Atenciosamente,


DARCI DE FRANÇA RODRIGUES
Secretaria Executiva Municipal
de Educação - SEMED
Decreto 1247/2024



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



REGISTRO DE PREÇO ELETRÔNICO SRP-PE045/2024
EMPRESA: A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ 41.013.854/0001-90

TOTAL GERAL

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1	GEL ANTISSEPTICO CRISTAL -	650	unidade	R\$ 5,78	R\$ 3 757,00
2	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70°INPM LÍQUIDO -	150	unidade	R\$ 5,19	R\$ 778,50
3	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS ---	1150	unidade	R\$ 4,66	R\$ 5 359,00
4	CESTO LIXO REDONDO DE PLÁSTICO TELADO 10LTS SEM TAMPA CORES DIVERSAS	200	unidade	R\$ 4,00	R\$ 800,00
5	DESINFETANTE LÍQUIDO 3 EM 1 -	1250	unidade	R\$ 3,76	R\$ 4 700,00
6	DESODORIZADOR DE AR 360ML/400 -	450	unidade	R\$ 7,95	R\$ 3 577,50
7	PEDRA SANITÁRIA PARA VASO SANITÁRIO + SUPORTE PLÁSTICO -	1250	unidade	R\$ 1,94	R\$ 2 425,00
8	ESCOVA DE LIMPEZA GERAL -	310	unidade	R\$ 4,32	R\$ 1 339,20
9	ESCOVA P/ VASO SANITÁRIO- DE CERDAS DE NYLON -	300	unidade	R\$ 6,30	R\$ 1 890,00
10	ESPONJA DE LÃ DE AÇO -	760	unidade	R\$ 2,20	R\$ 1 672,00
11	FLANELA DE ALGODÃO 49X79CM -	760	unidade	R\$ 3,92	R\$ 2 979,20
12	GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES, ULTRA MACIO MESA 23X23CM 50X1 -	150	unidade	R\$ 3,00	R\$ 450,00
13	INSETICIDA AEROSOL AÇÃO TOTAL 400GR -	300	unidade	R\$ 9,00	R\$ 2 700,00
14	LAVA LOUÇAS LIQUIDO FRANCIAS: NEUTRO/MAÇÃ E COCO 500ML	660	unidade	R\$ 1,41	R\$ 930,60
15	SOLUÇÃO PARA LIMPEZA PESADA LIMPA PEDRA 2LITROS -	105	unidade	R\$ 8,00	R\$ 840,00
16	LIMPA ALUMÍNIO 500ML --	350	unidade	R\$ 2,66	R\$ 931,00
17	LUSTRA MOVEIS FRAGANCIA LAVANDA 200ML 24x1 -	475	unidade	R\$ 5,58	R\$ 2 650,50
18	PANO DE CHÃO COM COMPOSIÇÃO EM 70% ALGODÃO ---	445	unidade	R\$ 8,83	R\$ 3 929,35
19	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA BRANCO CONTENDO 4 ROLOS DE 30Mx10cm -	2000	pacote	R\$ 3,80	R\$ 7 600,00
20	PAPEL TOALHA AUTO PODER ABSORVENTE -	250	unidade	R\$ 5,50	R\$ 1 375,00
21	RODO DE ALUMÍNIO 60CM -	300	unidade	R\$ 47,48	R\$ 14 244,00
22	RODO DE MADEIRA CABO COM CAPA PLASTICA -	765	unidade	R\$ 11,08	R\$ 8 476,20
23	SABÃO PÓ LIMPEZA GERAL, BRANCAS E COLORIDAS 1KG.	1300	unidade	R\$ 5,26	R\$ 6 838,00
24	SABAO NEUTRO GLICERINADO EM BARRA TABLETE 05X200GR	450	unidade	R\$ 7,00	R\$ 3 150,00
25	SABONETE EM BARRA COM PERFUME 85GR PARA HIGIENIZAÇÃO	350	unidade	R\$ 1,10	R\$ 385,00
26	PANO DE LIMPEZA DE CHÃO 100% ALGODÃO TAM: 70X58CM,COR BRANCA, TIPO SACO-	500	unidade	R\$ 5,98	R\$ 2 990,00
27	SACO PLÁSTICO P/LIXO DE 100LTS REFORÇADO -	2050	pacote	R\$ 4,36	R\$ 8 938,00
28	SACO PLÁSTICO P/LIXO DE 30 LTS 10X1 COR PRETA -	2250	pacote	R\$ 4,36	R\$ 9 810,00
29	SACO PLÁSTICO P/LIXO DE 50 LTS 10X1 COR PRETA -	3000	pacote	R\$ 5,39	R\$ 16 170,00



30	SACO PLÁSTICO P/LIXO DE 15 LTS 20x1 COR PRETA	1000	pacote	R\$ 2,36	R\$ 2 360,00
31	SODA CÁUSTICA CONCETRAÇÃO NO MÍNIMO 96-99% 1KG POTE	210	unidade	R\$ 19,00	R\$ 3 990,00
32	SOLUÇÃO P/ LIMPEZA MULTIUSO 500ML ---	500	unidade	R\$ 2,90	R\$ 1 450,00
33	TAPETES DE PORTA CAPACHO VINÍLICO GRAFITE 120mx100M ESPESSURA 12MM	180	unidade	R\$ 44,18	R\$ 7 952,40
34	VASSOURA DE NYLON 30CM -	210	unidade	R\$ 11,10	R\$ 2 331,00
35	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO 30CM -	100	unidade	R\$ 11,10	R\$ 1 110,00
36	BALDE MATERIAL PLASTICO (POLIPROPILENO)	400	unidade	R\$ 11,28	R\$ 4 512,00
37	COADOR DE CAFÉ TAMANHO GG -	225	unidade	R\$ 8,83	R\$ 1 986,75
38	COLHER DE PLÁSTICO DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO REFORÇADA CRISTAL 50X1 -	1000	pacote	R\$ 4,50	R\$ 4 500,00
39	COPO DE VIDRO 300ML- SUPERFICIE LISA, FINA E INCOLOR	330	unidade	R\$ 4,79	R\$ 1 580,70
40	COPO PLÁSTICO TRANSPARAENTE BRANCO 180ML -	3500	pacote	R\$ 4,50	R\$ 15 750,00
41	COPO PLÁSTICO TRANSPARAENTE BRANCO 200ML -	3000	pacote	R\$ 5,30	R\$ 15 900,00
42	COPO PLÁSTICO TRANSPARENTE BRANCO 50ML -	1000	pacote	R\$ 2,32	R\$ 2 320,00
43	GARFO DE PLÁSTICO DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO REFORÇADA CRISTAL 50X1 -	1000	pacote	R\$ 4,37	R\$ 4 370,00
44	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ 1 LITRO-	50	unidade	R\$ 27,73	R\$ 1 386,50
45	GARRAFA TÉRMICA PRESSÃO 1,80LT ---	250	unidade	R\$ 59,30	R\$ 14 825,00
46	ISQUEIRO Dimensões: 8 x 2,5 x 1,5 (cm)	75	unidade	R\$ 6,82	R\$ 511,50
47	KIT REGULADOR REGISTRO DE GÁS + MANGUEIRA E ABRAÇADEIRAS	50	unidade	R\$ 42,30	R\$ 2 115,00
48	PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL RASO BRANCO 21 CM 10X1	1000	pacote	R\$ 4,02	R\$ 4 020,00
49	XÍCARA TIPO CAFE VIDRO TEMPERADO INCOLOR	225	unidade	R\$ 15,22	R\$ 3 424,50
50	BACIA PLÁSTICA REDONDA CANELADA CAPAC.PARA 3LTS CORES DIVERSAS -	25	unidade	R\$ 2,14	R\$ 53,50
51	CAÇAROLA PANELA ALUMINIO FUNDIDO COM ALÇA 12LTS	25	unidade	R\$ 156,00	R\$ 3 900,00
52	CAÇAROLA PANELA DE ALUMINIO FUNIDO COM ALÇA 20LTS	25	unidade	R\$ 252,86	R\$ 6 321,50
53	JARRA DE PLASTICO RESISTENTE COM TAMPA 2 LITROS	25	unidade	R\$ 9,87	R\$ 246,75
54	PANELA DE PRESSÃO 07 LTS ALUMÍNIO POLIDO COM VÁLVULA DE SEGURANÇA	75	unidade	R\$ 96,80	R\$ 7 260,00
55	PANELA DE PRESSÃO 10 LTS ALUMÍNIO POLIDO COM VÁLVULA DE SEGURANÇA	50	unidade	R\$ 149,46	R\$ 7 473,00
56	POTE TIPO VAZILHA --	200	unidade	R\$ 4,94	R\$ 988,00
57	PRATO FUNDO PLÁSTICO COLORIDO REDONDO NO MÍNIMO 26CM DIAMENTRO	150	unidade	R\$ 4,40	R\$ 660,00
58	PRATO FUNDO REFEIÇÃO VIDRO TEMPERADO CIRCULAR NO MÍNIMO 22CM DE DIAMENTRO	150	unidade	R\$ 6,67	R\$ 1 000,50
TOTAL GERAL				R\$	245 983,65



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



REGISTRO DE PREÇO ELETRÔNICO SRP-PE045/2024
EMPRESA: AZEVEDO E AZEVEDO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ 09.492.978/0001-92

TOTAL

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTALIZADO 2KG ---	750	unidade	R\$ 7,50	R\$ 5 625,00
2	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 12X500ML -	818	fardo	R\$ 14,00	R\$ 11 452,00
3	BISCOITO SALGADO CREAM CRAKER TRADICIONAL 400GR -	300	pacote	R\$ 4,00	R\$ 1 200,00
4	BISCOITO DOCE TRADICIONAL MAIZENA 400GR -	220	pacote	R\$ 4,00	R\$ 880,00
5	CAFÉ TRADICIONAL TORRADO E MOIDO 250GR -	3 650	pacote	R\$ 7,80	R\$ 28 470,00
6	CONDIMENTOS PARA CHÁ CANELA EM CASCA IN NATURA 500GR -	300	pacote	R\$ 6,80	R\$ 2 040,00
7	CONDIMENTOS PARA CHÁ CRAVIM 40GR -	300	pote	R\$ 3,80	R\$ 1 140,00
8	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500GR -	250	pacote	R\$ 4,00	R\$ 1 000,00
9	CONDIMENTO PARA CHÁ GENGIBRE -	300	quilograma	R\$ 25,00	R\$ 7 500,00
10	LEITE EM PÓ INTEGRAL 1KG ---	330	pacote	R\$ 35,00	R\$ 11 550,00
11	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL 1KG --	120	unidade	R\$ 15,00	R\$ 1 800,00
12	POLVILHO DOCE 1KG *	120	pacote	R\$ 8,60	R\$ 1 032,00
13	REFRIGERANTE 2LTS SABORES - COLA E GUARANÁ -	250	unidade	R\$ 9,10	R\$ 2 275,00
14	AGUA SANITARIA 02 LITROS -	250	unidade	R\$ 3,80	R\$ 950,00
15	GELO SECO -	300	barra	R\$ 14,50	R\$ 4 350,00
16	AÇAFRÃO DA TERRA EM PÓ 90GR -	70	pote	R\$ 6,10	R\$ 427,00
17	ALHO A GRANEL IN NATURA -	70	quilograma	R\$ 32,00	R\$ 2 240,00
18	ARROZ TIPO 1 5KG CLASSE LONGO FINO SUB GRUPO POLIDO -	600	pacote	R\$ 26,50	R\$ 15 900,00
19	CARNE BOVINA -	370	quilograma	R\$ 32,00	R\$ 11 840,00
20	CARNE SUÍNA -	370	quilograma	R\$ 21,00	R\$ 7 770,00
21	CEBOLA --	150	quilograma	R\$ 4,10	R\$ 615,00
22	COSTELA BOVINA -	200	quilograma	R\$ 19,80	R\$ 3 960,00
23	EXTRATO DE TOMATE COPO 190GR ---	300	unidade	R\$ 3,20	R\$ 960,00
24	FARINHA DE MANDIOCA ---	90	quilograma	R\$ 9,10	R\$ 819,00
25	FEIJÃO TIPO CARIOCA TIPO 1 1KG -	270	pacote	R\$ 8,30	R\$ 2 241,00
26	FRANGO CONGELADO COM MIÚDOS --	300	quilograma	R\$ 13,50	R\$ 4 050,00
27	LINGUIÇA MISTA -	150	quilograma	R\$ 23,80	R\$ 3 570,00
28	MACARRÃO DE SÊMOLA ESPAGUETE 500GR -	240	pacote	R\$ 4,40	R\$ 1 056,00
29	ÓLEO DE SOJA REFINADO (900ML) --	450	unidade	R\$ 10,00	R\$ 4 500,00
30	OVOS DE GALINHA BRANCO -	140	cartela	R\$ 18,50	R\$ 2 590,00
31	PIMENTA DO REINO MOÍDA POTE 40GR-	70	pote	R\$ 5,40	R\$ 378,00
32	SAL REFINADO 500GR, ALIMENTÍCIO ADITIVOS: IODADO DE POTÁSSIO -	180	pacote	R\$ 3,00	R\$ 540,00
33	SUCO EM PÓ 25GR -	160	pacote	R\$ 1,40	R\$ 224,00
34	TEMPERO COMPLETO(ALHO, SAL E PIMENTA DO REINO)01KG -	130	unidade	R\$ 10,30	R\$ 1 339,00
35	TOMATE IN NATURA -	220	quilograma	R\$ 6,30	R\$ 1 386,00
36	VERDURAS IN NATURA EM GERAL TIPO SACOLÃO -	370	quilograma	R\$ 6,30	R\$ 2 331,00
TOTAL GERAL					R\$ 150 000,00